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Nærhed er et grundelement i domstolsprocessen. Det 
kommer navnlig til udtryk, i og med at der finder et  
fysisk møde sted mellem aktørerne, hvor de kan  
komme til orde. Ny videoteknologi og dermed for-
bundne ressourcebesparelser samt centralisering og 
internationalisering indebærer imidlertid, at nærheden 
ved domstolene kommer under pres.

I denne ph.d.-afhandling udvikles et begrebsapparat og 
teoretisk grundlag for at forstå betydningen af nærhe-
den i retten og de mulige konsekvenser af de aktuelle 
udviklingstendenser. I sidste ende angår det ikke blot 
den enkelte sag og dens parter, men også domstole-
nes og rettens legitimitet.

Bogens teoretiske hovedvægt ligger på det 20. år-
hundredes franske filosofi, herunder navnlig Lévinas 
og Badiou samt Ricoeur og Derrida. Endvidere inddra-
ges sociologisk og socialpsykologisk teori samt ikke 
mindst retsvidenskabelige analyser af de processuelle 
regler med betydning for nærheden. Disse forskellige 
bestanddele bindes sammen af en refleksiv praksis 
baseret på forfatterens virke som domstolsjurist.

Bogen henvender sig til alle med interesse for dom-
stolsprocessen samt alle med interesse for grund-
læggende filosofiske spørgsmål i relation til mellem-
menneskelig kontakt og det sociales grundvilkår.

Søren Stig Andersen har som jurist tidligere arbejdet 
i Justitsministeriet og efterfølgende ved domstolene, 
nu som konstitueret landsdommer. Han var i adskillige 
år ekstern lektor i retsfilosofi/retslære ved Køben-
havns Universitet, hvor også nærværende afhandling 
blev forsvaret.
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Forord 

Forord 
Forord 
Denne afhandling handler om noget så grundlæggende som betydningen af, 
at der i retten finder et møde sted mellem mennesker. Hvad betyder det for, at 
der sker en retfærdig retsanvendelse, og hvad betyder det for rettens legitimi-
tet? 
 Jeg glæder mig over den opbakning til projektet, jeg har fået fra Det Juri-
diske Fakultet på Københavns Universitet. Dette gælder i særdeleshed min 
vejeleder, Henrik Palmer Olsen, som fra starten af var åben over for og inter-
esseret i, hvad der kunne komme ud af et sådant projekt. Mange tak! 
 En række mennesker – kolleger, venner og familiemedlemmer – har på 
forskellige tidspunkter læst og kommenteret på større eller mindre uddrag af 
afhandlingen eller endda den hele: Ole Stig Andersen, Matilda Arvidsson, 
Anne Louise Bormann, Morten Broberg, Alexander Carnera, Mikkel Jarle 
Christensen, Michael Gøtze, Peter Høilund (som ekstern »gransker« til mit 
evalueringsseminar), Desmond Johnson, Mads Peter Karlsen, Annette Lange, 
Anne-Katrine Lauesen, Kristian Cedervall Lauta, Amnon Lev, Mikael Rask 
Madsen, Nikolaj Nielsen, Henrik Palmer Olsen, Malene Maxe Petersen, Gry 
Ardal Printzlau og Thomas Thomsen. Jeg takker dem alle for interessen og de 
værdifulde kommentarer. 
 Også en tak til nuværende og tidligere kolleger og kontor-naboer på Juri-
disk Fakultet, som det har været et privilegium at lære at kende og have som 
kolleger gennem de 3 år, hvor afhandlingen blev til. 
 En særlig tak skal gå til det yderst kompetente og engagerede bedømmel-
sesudvalg bestående af Anne Lise Kjær, Panu Minkkinen og Håkan Gustafs-
son. 
 Endelig tak til Jurist- og Økonomforbundets forlags legat til støtte af udgi-
velse af videnskabelig litteratur og Vivi Antonsen for henholdsvis økonomisk 
støtte og gode råd med henblik på nærværende udgivelse. 
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